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Změna jednacího řádu komisí Rady města Prostějova 

    Předkládá: Ing. Mgr. Jan Mochťák, Česká pirátská strana 

            
   Zpracoval(i): Ing. Mgr. Jan Mochťák, Česká pirátská strana 

 

Zasedání Zastupitelstva města Prostějova 
konané dne 10. září 2024 

 

Název materiálu: Změna textace - „Jednací řád komisí Rady města Prostějova“ 
 
 

 

 
Návrh usnesení: 

 

Zastupitelstvo města Prostějova 
 

ukládá  
 
Radě města zajištění změny „Jednacího řádu komisí Rady města Prostějova“ (článek č. 2 

Zřizování komisí) s touto úpravou bodu č. 5: 

„Rada města jmenuje a odvolává z funkce předsedu komise a další členy komise. Předsedou komise je 
zpravidla člen zastupitelstva města, ostatní členové komise jsou jmenováni na základě návrhů všech klubů 
zastupitelů a členů bez členství v klubu. Členství komisí respektuje zastoupení politických stran a hnutí 
Zastupitelstva města Prostějova. Členem stálých komisí je vždy minimálně jeden nominant reprezentující 
jednotlivé kluby zastupitelů či člena bez členství v klubu. Tajemník komise je určován  
ze zaměstnanců statutárního města Prostějova, zařazených do Magistrátu města Prostějova, příp. z  řad 
zaměstnanců organizace, zřízené městem Prostějovem, a to  na návrh tajemníka Magistrátu města Prostějova. 
Komise si z řad svých členů může zvolit místopředsedu.“ 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

P o d p i s y 

 

Předkladatel 

 

Ing. Mgr. Jan Mochťák 
Česká pirátská strana 

20. 8. 2024 

 

 
Zpracovatel (é) 

 
Ing. Mgr. Jan Mochťák 

Česká pirátská strana 

20. 8. 2024 
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Důvodová zpráva 

 
Hlavní cíl 

Zajištění garance členství zástupců politických stran a dalších uskupení v poradních orgánech 
města. Naplnění role samosprávy jako součásti zastupitelské demokracie v území ČR.  

 
Aktuální situace 

V rámci zřízených poradních orgánů Rady města nadále, v některých z nich, absentují 

členové/zástupci všech politických uskupení a hnutí, které jsou zastoupeny v Zastupitelstvu města 
Prostějova. Není tak respektován princip „zastupitelské demokracie“, který je klíčovým pro 

fungování samosprávy. Od ustanovení Zastupitelstva města Prostějova a zřízení poradních orgánů 
Rady města (počátek roku 2023): 

• Radou města nejsou plně respektovány výsledky komunálních voleb – vyjádřený zájem 
občanů na jejich zastupování při řízení města skrze poradní subjekty.  

• Tato skutečnost se významně dotýká poradních orgánů, pro jejichž jednání a vyjádřená 
doporučení je nezbytné hledat širší politický konsensus. A to zvláště s ohledem na 
nezbytnost stabilizace rozhodování do dalších let či spoluodpovědnost za změny, které se 

„propisují“ do fungování města v delším časovém horizontu.   

• Významným faktem je absence zástupců ve stálých komisích, které jsou odpovědné za 

přidělování hmotného majetku či se v rámci své gesce spolupodílí na doporučení 
přerozdělování veřejných finančních zdrojů (zvláště komise pro sociální a bytovou 
oblast).  

• Nepřítomnost při diskusích a poradním rozhodování, které má významně plošný dopad 

ke všem občanům v území města.  

• Znemožnění občanům řešení jejich podnětů skrze své volené zástupce s potenciálním 

projednáním na úrovni všech poradních orgánů obce. 

• Nedostatek informací, z důvodu „nečlenství/neakceptaci nominanta“ v poradním oránu 
Rady města, potenciálně vede k vyšší zátěži zaměstnanců Magistrátu města Prostějova, 

kdy jsou informace dožadovány skrze Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím.  

• Vzdání se příležitosti věci diskutovat a řešit při uzavřených jednání poradních komisí. 

Dopadem je nepřesná interpretace sjednaných záměrů ve veřejném prostoru.  
 

Návrh řešení 

Cíl: 

• Nastavení stabilního systému zastupování všech občanů města na úrovni poradních orgánů 
samosprávy v respektu k principu „zastupitelské demokracie“.  

• Transparentní garance členství zástupců zvolených politických těles a hnutí v těchto 
poradních institucích i do dalších „volebních let“.  

• Zamezení zneužívání autonomie rozhodování Rady města pro určení členů v rámci 
„politického boje“ a jiných „neshod“.  

• Zřetelně vyjádřený postoj Rady města respektující pluralitu názorů se zájmem stavět 
vlastní politická rozhodování na výsledku dohody zúčastněných skupin a jednotlivců napříč 
celým názorovým spektrem.  

• Zajištění dostatečného komunikačního prostoru, díky, kterému město předchází 

zatěžujícím požadavkům k přístupu svobodných informací či zpětně musí reagovat na 

nepřesné informace šířící se ve veřejném prostoru.  
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V rámci daného navrhuji k doplnění/změnu textace „Jednacího řádu komisí Rady města Prostějova“ 

změnou „článku č. 2 Zřizování komisí“. Změna je zaznačena žlutou barvou.  
 
Zřizování komisí 

1. Rada města rozhoduje v souladu s ust. § 102 odst. 2 písm. h) a § 122 odst. 1 zákona  
o obcích o zřízení a zrušení komisí.  

2. Komise jsou zřizovány radou města jako stálé nebo dočasné, a ty zejména k řešení konkrétně 
stanoveného okruhu otázek. 

3. Komise jsou ze své činnosti odpovědné radě města.  
4. Rada města stanoví počet členů komisí zpravidla tak, aby byl lichý. Komise jsou vždy minimálně 

pětičlenné. 
5. Rada města jmenuje a odvolává z funkce předsedu komise a další členy komise. Předsedou komise 

je zpravidla člen zastupitelstva města, ostatní členové komise jsou jmenováni na základě návrhů 
všech klubů zastupitelů a členů bez členství v klubu. Členství komisí respektuje zastoupení politických 
stran a hnutí Zastupitelstva města Prostějova. Členem stálých komisí je vždy minimálně jeden 
nominant reprezentující jednotlivé kluby zastupitelů či člena bez členství v klubu. Tajemník komise 
je určován ze zaměstnanců statutárního města Prostějova, zařazených do Magistrátu města 
Prostějova, příp. z řad zaměstnanců organizace, zřízené městem Prostějovem, a to  
na návrh tajemníka Magistrátu města Prostějova. Komise si z  řad svých členů může zvolit 
místopředsedu. 
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